ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 24 DE NOVEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h05, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio José

Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista,

Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de

Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador José Benedito de Carvalho, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da Sessão Ordinária realizada em 17 de novembro de 2020,

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-

se ao material constante no 1) EXPEDIENTE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:

- CPFL – Carta nº 20055499/DJCA – Informando os novos endereços de atendimento presencial no

município de Salto: Rua Rússia, nº 500, no Jardim Planalto e na Avenida dos Trabalhadores, nº 1390, no

Jardim Marilia. - Câmara Municipal de Tupã – OF/CG/478/2020 - Encaminhando cópia do Requerimento

nº 18/2020, que leva em consideração a previsão do fechamento de 574 Casas de Agricultura em todo

Estado de São Paulo. -Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0931/2020/GIGOV – Crédito de Recursos

Financeiros no valor de R$ 515.250,00, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 873707/2018,

operação 1060377-71, no âmbito do Programa Aperfeiçoamento do SUS, que tem por objeto “construção

de unidade de atenção especializada em saúde”. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:

- Projeto de Lei nº 63/2020 – Prefeitura – Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar gratificação

SUS aos funcionários que prestam serviços no âmbito da Secretaria de Saúde, e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 64/2020 – Prefeitura – Dispõe sobre alterações de demonstrativos e anexos da Lei nº

3817, de 06 de agosto de 2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2021. -

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 65/2020 – Mesa da Câmara –

Altera denominação da ua 12 (Rua Otavio Milioni) do loteamento Terras de São Gabriel. Altera a grafia

da Rua 9 (Rua Mairisa Silveira Covilan) do loteamento Terras de São Gabriel- Lei Municipal nº

3830/2020. - Projeto de Lei nº 66/2020 – Mesa da Câmara – Corrige denominações de ruas do

loteamento Residencial Barnabé- Lei Municipal nº 3821/2020. - Projeto de Lei nº 67/2020 – Mesa da

Câmara – Dá a denominação às Ruas do Loteamento “Residencial São Valentim”. - Projeto de Lei nº

68/2020 – Mesa da Câmara – Dá a denominação ao Centro esportivo e Área de Lazer localizado entre

as Ruas Cuiabá, Itapiru e Manaus de “Centro de Esportivo e Área de Lazer Moisés Caetano”. -

PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 58/2020 Prefeitura  Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL 60/2020 Prefeitura  Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL 07/2020 Álvaro Pacheco Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 292/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal,

c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre a manutenção da calçada da Rua Escócia,

altura dos nºs 215 e 235, conforme solicitado na Indicação nº 97/2020. Nº 293/2020 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando o balanço da

quantidade de pacientes que foram amparados com medicamentos e demais solicitações após ordem

judicial por parte da Prefeitura e a quantidade de ações que ainda tramitam neste sentido. Nº 294/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a

concessão de serviços do Parque e Usina de Lavras, assim como o anúncio da empresa habilitada para

as atividades de modernização e revitalização do ponto turístico. Nº 295/2020 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre os mutirões de Saúde

promovidos para “desafogar” a grande lista de espera, número de atendimentos e o número atual na fila

aguardando o atendimento de exames. Nº 296/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira -– Prefeitura

Municipal, c/c Departamento de Trânsito - Solicitando informações sobre a instalação de semáforo 3

(três) tempos no cruzamento das ruas Marechal Deodoro, Rua Rodrigues Alves e Avenida dos

Trabalhadores no Centro, conforme solicitado através da Indicação nº 17/2017. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 446/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a instalação de aparelhos de ar

condicionado na área de espera no setor de Especialidades do Hospital Municipal. Nº 447/2020 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a limpeza da área pública situada no bairro João

Jabour. Nº 448/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando que seja orientado aos

proprietários dos imóveis a serem construídos, que no projeto de construção seja previsto um sistema de

reservatórios (cisternas) para captar e armazenar a água proveniente das chuvas. Nº 449/2020 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando o asfaltamento das vias públicas do Jardim Santo

Antônio. Nº 450/2020 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a construção de uma área de

lazer na Vila Martins. Nº 451/2020 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de

redutor de velocidade (lombadas) nas proximidades da academia 02 Salto, situada na Avenida Brasília.

Nº 452/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando o recapeamento asfáltico de toda a

extensão da Rua Oceania, no Jardim Celani. Nº 453/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando implantação de uma rotatória no cruzamento da Rua Japão com a Estrada do Guarujá, no

trecho antes do pontilhão da via férrea, próxima a entrada do Residencial Parque Laguna. 2) ORDEM DO

DIA: - Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2020 – Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento – Aprova as

contas da Prefeitura da Estância Turística de salto – Exercício de 2018 – TC 004668.989.18.9. Comissão de Justiça:

Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardando

publicação. A seguir passou-se ao uso da Tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor presidente convocou o

Projeto de Lei nº 60/2020 e o Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2020 para serem votados na próxima

reunião Ordinária a ser realizada no dia 01 de dezembro de 2020. Nada mais havendo a ser tratado, às

20h07mim, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins, Secretária Legislativa de Administração,

Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Patrícia Bernardo – Assessora de

Comunicação Social, Fábio Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cerchiaro de

Moura – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do

que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário